ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LAI CHÂU                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH Thành phố Lai Châu, ngày      tháng      năm 2021

V/v Triển khai thực hiện Nghị

quyết số 04/2021/NQ-HĐND

ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh

         Kính gửi:  - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

                                                 - UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định mức chi đối với các hoạt động và thời gian được

hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 872/UBND-TH ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Nghi quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày

22/3/2021 của HĐND tỉnh.

Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu như sau:

1. Đối tượng, nội dung, mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ

Thực hiện theo quy định tại Điều 1 Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày

22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu.

2. Quản lý và sử dụng kinh phí

 2.1. Kinh phí chi phục vụ công tác bầu cử phải được quản lý chặt chẽ, chi

tiêu theo đúng chế độ, mục đích, hiệu quả; sử dụng các phương tiện phục vụ các

cuộc bầu cử trước đây hiện còn sử dụng được, huy động các phương tiện đang

được trang bị ở các cơ quan, đơn vị để phục vụ cho nhiệm vụ bầu cử đảm bảo tiết

kiệm chi cho ngân sách nhà nước.

 2.2. Việc thanh toán chế độ phải bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh

bạch. Trường hợp một người làm nhiều nhiệm vụ khác nhau chỉ được hưởng một

mức bồi dưỡng cao nhất. Danh sách chi bồi dưỡng thực hiện trên cơ sở Quyết

định thành lập, huy động, trưng tập và kế hoạch kiểm tra, giám sát được cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

3.1. Phòng Nội vụ thành phố

 - Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo tình hình sử dụng kinh phí chi cho các

hoạt động phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để

tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

 - Thẩm định các đối tượng và tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các hoạt

động phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 phát sinh (nếu có) gửi phòng Tài chính - Kế

hoạch trình UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Kết thúc hoạt động bầu cử, trong vòng 25 ngày phối hợp với phòng Nội vụ

tổng hợp kinh phí phục vụ công tác bầu cử gửi về Sở Nội vụ và Sở Tài chính; tham

mưu trình UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh bổ sung kinh phí (nếu có phát sinh) theo

quy định.

 - Thực hiện kiểm tra, xét duyệt quyết toán kinh phí phục vụ bầu cử tại các cơ

quan, đơn vị theo quy định và tổng hợp vào báo cáo quyết toán ngân sách năm theo

quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3.3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường

 - Kết thúc hoạt động bầu cử, trong vòng 15 ngày gửi báo cáo tình hình sử

dụng kinh phí bầu cử về phòng Nội vụ và phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố.

 - Thực hiện quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định chi

tiêu tài chính hiện hành, cuối năm tổng hợp chung vào báo cáo quyết toán ngân

sách năm của cơ quan, đơn vị mình theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Tổ chức thực hiện

 - Các nội dung không hướng dẫn tại Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn

vị và UBND các xã, phường thực hiện theo quy định tại Thông tư số 102/2020/TT-

BTC ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính Hướng dẫn việc lập dự toán,

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết số

04/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu.

 - Đối với khối lượng công việc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

phường đã triển khai thực hiện trước khi Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày

22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu có hiệu lực thì các cơ quan, đơn vị

và UBND các xã, phường căn cứ nội dung, mức chi quy định tại Nghị quyết số

04/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và chứng từ chi

tiêu thực tế, hợp pháp, hợp lệ để quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước.

Căn cứ nội dung tại Công văn này, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường và các đơn vị

có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban bầu cử tỉnh; (B/c)

- TT Thành ủy, TT HĐND TP;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Ủy ban MTTQ thành phố;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     Q. CHỦ TỊCH

        Đỗ Văn Xiêng

		2021-04-21T10:31:10+0700

		2021-04-22T08:36:11+0700

		2021-04-22T08:36:11+0700

		2021-04-22T08:36:11+0700

		2021-04-22T08:36:11+0700